
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Terça-feira, 20 de outubro de 2020 

 

Série 

 

Número 196 

Sumário 

VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL E DOS ASSUNTOS 
PARLAMENTARES E SECRETARIA REGIONAL DE TURISMO E 
CULTURA 

Despacho Conjunto n.º 103/2020 
Determina o estatuto remuneratório do licenciado Emanuel Elmiro Rodrigues 
Correia, durante o exercício de funções do Técnico Especialista no Gabinete do 
Secretário Regional de Turismo e Cultura. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE TURISMO E CULTURA 
Despacho n.º 403/2020 

Designa o licenciado em Direito Emanuel Elmiro Rodrigues Correia, Técnico 
Superior do Sistema Centralizado de Gestão da Secretaria Regional de Turismo e 
Cultura, afeto ao mapa de pessoal da Direção Regional da Cultura, Técnico 
Especialista do Gabinete, para prestar assessoria especializada no âmbito da 
assessoria jurídica. 



2  
Número 196 

20 de outubro de 2020 

 

VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL E 
DOS ASSUNTOS PARLAMENTARES E 

SECRETARIA REGIONAL DE TURISMO E 
CULTURA 

 
 Despacho Conjunto n.º 103/2020 

 
Considerando que se torna necessário proceder à 

designação do licenciado em Direito Emanuel Elmiro 
Rodrigues Correia Técnico Superior, do Sistema 
Centralizado de Gestão da Secretaria Regional de Turismo 
e Cultura, afeto ao mapa de pessoal da Direção Regional da 
Cultura para exercer funções de técnico especialista na área 
de assessoria jurídica no Gabinete do Secretário Regional 
de Turismo e Cultura; 

Considerando que nos termos do n.º 2 do artigo 48.º do 
Decreto Legislativo Regional n.º 1-A/2020/M, de 31 de 
janeiro, o estatuto remuneratório dos técnicos especialistas, 
durante o ano de 2020, é fixado por despacho conjunto do 
membro do Governo competente e do membro do Governo 
responsável pela área das finanças, com observância dos 
limites máximos remuneratórios fixados no Decreto-Lei 
n.º 11/2012, de 20 de janeiro. 

Em conformidade com a referida disposição normativa, 
conjugada com o disposto nos n.ºs 6 e 7 do artigo 13.º do 
Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, determina-se: 

 
1 - Durante o exercício de funções de Técnico 

Especialista no Gabinete do Secretário Regional de 
Turismo e Cultura, o licenciado Emanuel Elmiro 
Rodrigues Correia tem direito a auferir uma 
remuneração base mensal ilíquida correspondente a 
76,83 % do valor padrão fixado para os titulares 
dos cargos de direção superior de 1.º grau, e um 
suplemento remuneratório mensal, pago 12 vezes 
ao ano, correspondente a 20% da respetiva 
remuneração base, devido pelo exercício do cargo 
em regime de disponibilidade permanente e 
isenção de horário de trabalho. 

 
2 - O Técnico Especialista tem ainda direito a auferir 

os subsídios previstos no n.º 7 do artigo 13.º do 
Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro. 

 
3 - À remuneração e subsídios referidos nos números 

anteriores são aplicáveis as medidas de contenção 
extraordinárias estabelecidas por lei. 

 
4 - O presente despacho entra em vigor à data da 

produção de efeitos do despacho de designação do 
referido Técnico Especialista do Gabinete do 
Secretário Regional de Turismo e Cultura. 

 
A presente despesa tem cabimento orçamental na 

Secretaria Regional de Turismo e Cultura, Capítulo 01, 
Divisão 01 Subdivisão 00, nas Classificações Económicas 
01.01.03.00.00, 01.01.12.00.00, 01.01.13.00.00, 
01.01.14.SN.00 e 01.03.05.A0.A0. 

 
Vice-Presidência do Governo Regional e Assuntos 

Parlamentares e Secretaria Regional de Turismo e Cultura, 
aos 30 dias do mês de setembro de 2020. 

 
O VICE-PRESIDENTE DO GOVERNO REGIONAL E DOS 

ASSUNTOS PARLAMENTARES, Pedro Miguel Amaro de 
Bettencourt Calado 

 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE TURISMO E CULTURA, 

António Eduardo de Freitas Jesus 

SECRETARIA REGIONAL DE TURISMO E 
CULTURA 

 
Despacho n.º 403/2020 

 
Considerando que na prossecução da sua missão estão 

cometidas à Secretaria Regional de Turismo e Cultura 
atribuições nas áreas do Turismo, Cultura, Aeroportos e 
Transportes Aéreos; 

Considerando que a atuação das diferentes entidades 
abrange uma área jurídica que, no âmbito da tutela exercida 
pela Secretaria Regional de Turismo e Cultura, torna 
necessário promover pela sua articulação e integração na 
estratégia desta Secretaria Regional; 

Considerando que face a esta relevância torna-se 
necessário manter uma assessoria específica nesta área 
através de um apoio especializado a prestar no meu 
Gabinete, que informe, acompanhe e coordene a execução 
das políticas seguidas por estas entidades, avaliando o 
respetivo impacto para o setor; 

Considerando que o licenciado em Direito Emanuel Elmiro 
Rodrigues Correia, Técnico Superior do Sistema Centralizado 
de Gestão da Secretaria Regional de Turismo e Cultura, afeto 
ao mapa de pessoal da Direção Regional da Cultura, face às 
suas competências e experiência profissional, possui perfil e 
aptidão para o exercício de funções especializadas na área da 
assessoria jurídica no meu Gabinete. 

Nestes termos, ao abrigo do n.º 4 do artigo 4.º do 
Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, é aplicável 
subsidiariamente com as necessárias adaptações à Região 
Autónoma da Madeira, o regime previsto no Decreto-Lei 
n.º 11/2012, de 20 de janeiro, determino: 

 
1. Designar o licenciado em Direito Emanuel Elmiro 

Rodrigues Correia, Técnico Superior do Sistema 
Centralizado de Gestão da Secretaria Regional de 
Turismo e Cultura, afeto ao mapa de pessoal da 
Direção Regional da Cultura, Técnico Especialista 
do meu Gabinete, para prestar assessoria 
especializada no âmbito da assessoria jurídica. 

 
2. O Estatuto remuneratório do Técnico Especialista é 

o que se encontra fixado no despacho conjunto do 
Vice-Presidente do Governo Regional e Assuntos 
Parlamentares e do Secretário Regional de Turismo 
e Cultura, de 30 de setembro de 2020. 

 
3. A presente designação tem a duração de meu 

mandato, com início em 1 de outubro de 2020. 
 
A presente despesa tem cabimento orçamental na 

Secretaria Regional de Turismo e Cultura, Capítulo 01, 
Divisão 01 Subdivisão 00, nas Classificações Económicas 
01.01.03.00.00, 01.01.12.00.00, 01.01.13.00.00, 
01.01.14.SN.00 e 01.03.05.A0.A0. 

 
Secretaria Regional de Turismo e Cultura, 14 de 

outubro de 2020. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE TURISMO E CULTURA, 

António Eduardo de Freitas Jesus 
 
 
Anexo do Despacho n.º 403/2020, de 20 de outubro 

 
Nota curricular 

 
Identificação: 
Nome: Emanuel Elmiro Rodrigues Correia 
Data de Nascimento: 1966/09/11 
Naturalidade: freguesia dos Canhas,  
concelho da Ponta do Sol 



20 de outubro de 2020 
Número 196 

3 

 

Habilitações Académicas: 
- 1991/12/14 - Licenciatura em Direito pela 

Faculdade de Direito da Universidade de Coimbra 
 
Carreira na Administração Pública: 
Carreira: 
-  Desde 2017/11/08 - Técnico Superior da carreira 

técnico superior na Direção Regional da Cultura da 
Secretaria Regional do Turismo e Cultura; 

-  De 2015/06/19 a 2017/11/07 - Técnico Superior da 
carreira técnico superior na Direção Regional da 
Cultura (DRC) da Secretaria Regional da 
Economia, Turismo e Cultura; 

-  De 2012/05/19 a 2015/06/18 - Técnico Superior da 
carreira técnico superior na Direção Regional dos 
Assuntos Culturais da Secretaria Regional da 
Cultura, Turismo e Transportes; 

-  2009/01/01 - Transição para a categoria de Técnico 
Superior da carreira técnico superior do mapa de 
pessoal da Direção Regional dos Assuntos Culturais 
da Secretaria Regional de Educação e Cultura; 

-  2007/12/21 - Assessor Principal da carreira 
Técnica Superior, do quadro de pessoal da Direção 
Regional de Juventude, da Secretaria Regional dos 
Recursos Humanos, posteriormente transferido 
para a Direção Regional dos Assuntos Culturais da 
Secretaria Regional do Turismo e Cultura; 

-  De 1997/08/01 a 2007/12/20 - Técnico Superior de 
1ª Classe da carreira técnico superior do quadro de 
pessoal da Direção Regional da Juventude, da 
Secretaria Regional dos Recursos Humanos; 

-  De 1994/05/09 a 1997/07/31 - Técnico Superior de 
2ª Classe da carreira técnico superior do quadro de 
pessoal da Direção Regional da Juventude, da 
Secretaria Regional dos Recursos Humanos; 

-  De 1993/03/16 a 1994/05/08 - Contrato Adminis-
trativo de Provimento para frequência de estágio de 
ingresso na carreira técnica superior da Direção 
Regional da Juventude, da Secretaria Regional dos 
Assuntos Parlamentares e Comunicação; 

-  De 1992/02/03 a 1993/03/15 - Contrato de 
Trabalho a Termo Certo para exercício de funções 
equiparadas às de Técnico Superior na Direção 
Regional da Juventude, da Secretaria Regional dos 
Assuntos Parlamentares e Comunicação. 

 
Cargos: 
-  De 2010/02/01 a 2012/05/18 - Nomeação, em regime 

de Comissão de Serviço por 3 anos, no cargo de 
Chefe de Divisão de Apoio à Gestão, do mapa de 
pessoal da Direção Regional dos Assuntos Culturais, 
da Secretaria Regional de Educação e Cultura; 

-  De 2009/06/19 a 2010/01/31 - Nomeação, em 
regime de substituição, no cargo de Chefe de 
Divisão de Apoio à Gestão, do mapa de pessoal da 
Direção Regional dos Assuntos Culturais, da 
Secretaria Regional de Educação e Cultura; 

-  De 2001/11/05 a 2009/06/18 - Nomeação no cargo de 
Chefe de Divisão da Divisão de Serviços 
Administrativos da Direção Regional dos Assuntos 
Culturais, da Secretaria Regional do Turismo e 
Cultura e Secretaria Regional de Educação e Cultura; 

-  De 2001/07/10 a 2001/11/04 - Nomeação no cargo 
de Coordenador do Departamento de Assuntos 
Jurídicos da Inspeção Regional do Trabalho, 
equiparado a Diretor de Serviços, da Secretaria 
Regional dos Recursos Humanos; 

-  De 1997/09/18 a 2001/07/09 - Nomeação no cargo 
de Coordenador do Gabinete de Assuntos Jurídicos 
da Inspeção Regional do Trabalho, equiparado a 
Chefe de Divisão, da Secretaria Regional dos 
Recursos Humanos. 

Formação Profissional (mais relevante): 
-  janeiro/2018 - Curso de Formação Profissional -  

- Contratação Pública à Luz do Código dos 
Contratos Públicos Revisto - Entidades 
Adjudicantes - 14 horas; 

-  novembro/2017 - Curso de Formação Profissional -  
- Sistema Integrado de Avaliação do Desempenho 
na RAM (SIADAP-RAM) - 21 horas; 

-  novembro/2017 - Curso de Formação Profissional -  
- Regime da Contratação Pública - 21 horas; 

-  junho/2017 - Curso de Formação Profissional - O 
Novo Código dos Contratos Públicos e os Códigos 
do Procedimento Administrativo e do Processo nos 
Tribunais Administrativos - 12 horas; 

-  novembro/2016 - Curso de Formação Profissional -  
- Código do Procedimento Administrativo - 28 
horas; 

-  novembro/2014 - Curso de Formação Profissional -  
- Sistema Integrado de Gestão e Avaliação do 
Desempenho na RAM (SIADAP-RAM) - 14 horas; 

-  outubro/2013 - Curso de Formação Profissional -  
- Construção do Plano e Relatório de Atividades 
em Articulação com o SIADAP - 14 horas; 

-  junho/2009 - Curso de Formação Profissional -  
- Novo Procedimento Concursal - 14 horas; 

-  abril/2008 - Curso de Formação Profissional -  
- CAF - Autoavaliação nos Serviços da 
Administração Pública Regional - 12 horas; 

-  fevereiro/2006 - Curso de Formação Profissional -  
- Regime Jurídico das Execuções Fiscais - 28 
horas; 

-  novembro/2005 - Curso de Formação Profissional -  
- Seminário de Alta Direção - INA - Instituto 
Nacional de Administração - 40 horas; 

-  julho/2005 - Curso de Formação Profissional -  
- SIADAP - O Novo Sistema de Avaliação do 
Desempenho - 22 horas; 

-  abril/2004 - Curso de Formação Profissional -  
- Auditoria e Controlo Interno na Administração 
Pública - 14 horas; 

-  novembro/2003 - Curso de Formação Profissional -  
- CAF - Estrutura Comum de Avaliação - 18 horas; 

-  novembro/2003 - Conferência - Governo 
Eletrónico - 3,5 horas; 

-  junho/2003 - Conferência Direitos de Autor e Direitos 
Conexos na Sociedade da Informação - 3,5 horas; 

-  outubro/2002 - Curso de Formação profissional -  
- E-PROCUREMENT: A Aquisição de Bens e 
Serviços pela Administração Pública Através da 
Internet - 6 horas; 

-  dezembro/1997 - Curso de Formação profissional - A 
Nova Reforma do Tribunal de Contas - 14 horas; 

-  fevereiro/1996 - Curso de Formação profissional -  
- Contencioso Administrativo - 15 horas; 

-  novembro/1995 - Curso de Formação profissional -  
- Feitura de Leis - 36,5 horas; 

-  junho/1995 - Curso de Formação profissional -  
- Direito da Função Pública - 60 horas; 

-  janeiro/1994 - Seminário - Código do 
Procedimento Administrativo - 14 horas; 

-  setembro/1993 - Curso de Formação profissional -  
- Mercado Interno da União Europeia - 30 horas; 

-  fevereiro/1993 - Colóquio - Ano Europeu da 
Segurança, Higiene e Saúde no Local de Trabalho -  
- 14 horas; 

-  novembro/1992 - Curso de Formação profissional -  
- Direito da Função Pública - 60 horas. 



4  
Número 196 

20 de outubro de 2020 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 

Regional da Administração Publica e da Modernização Administrativa. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas .................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................ € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas ................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ....... € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 

 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28; 

 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa ................................ € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 1,22 (IVA incluído) 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

CORRESPONDÊNCIA   
 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 


